JSPHOニュース No.136 2025/9/10

日本小児血液・がん学会

会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。

JSPHOニュースをご送付申し上げます。

是非、ご一読ください。

***************************************************************************

◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

---------------------------------

(1)「20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究」の「2024年登録症例の集

計」の学会 HP掲載について

小児血液・がん学会会員の皆様

平素より「20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究」にご協力いただき、誠に

ありがとうございます。

このたび、2024年登録症例の集計が完了し、学会ホームページに掲載いたしましたので、ぜひ

ご覧ください。

本研究は、本邦における小児血液・腫瘍疾患の発生状況を明らかにする、きわめて意義深い疫学

研究であります。引き続き、皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

疾患登録

https://www.jspho.org/activity/toroku.html

疾患登録集計結果

https://www.jspho.org/disease_record.html

学術・調査委員会

(2)2028年の学術集会長立候補募集を開始いたします。

詳細は下記 URLよりご確認ください。

https://www.jspho.org/activity/files_index.html#20250909

(3)【再掲】9月 15日締め切り：日本小児血液がん学会研究助成、各賞応募

日本小児血液がん学会の「若手小児血液・がん研究者のための研究助成」「学術賞」「小児がん

病理病態研究学術奨励賞」の応募期限が、間もなく 9月 15日締め切りまでとなります。

応募期間：～ 2025年 9月 15日（月）【当日消印有効】

詳細は下記 URLよりご確認の上、ご応募ください。

https://www.jspho.org/activity/award.html

(4)【再掲】2025 年度小児血液・がん専門医試験および小児がん認定外科医試験について

【試験開催場所・日程のお知らせ】

 場所：TKP 市ヶ谷カンファレンスセンター

 https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-ichigaya/access/

小児血液・がん専門医認定試験

日程：2025年 9月 13日土曜日（筆記試験）、14日日曜日（面接試験）

 https://www.jspho.org/activity/specialist02.html

小児がん認定外科医認定試験

日程：2025年 9月 13日土曜日（筆記試験）

 https://www.jspho.org/activity/specialist05.html

↑「がん治療認定医なし」で申請された専攻医が対象になります 。

※お時間等の詳細は、書類審査合格者に郵送にてお知らせしております。

[本件についてのお問合せ]

日本小児血液・がん学会 専門医事務局

senmoni_jspho@asas-mail.jp

(5）第 6回 小児脳腫瘍カンファレンス

開催日時：2025/9/20（土）14時～

会場：ZoomによるWeb開催

当番世話人：梅田 雄嗣（京都大学医学部附属病院 小児科）

特別講演

名古屋大学医学部附属病院 小児科 片岡 伸介先生

「JCCG大規模観察研究より：小児脳脊髄腫瘍患者の晩期合併症について」

参加費：2000円

取得可能な研修単位

・日本小児血液・がん学会研修単位（3単位）

・日本専門医機構認定病理専門医資格更新単位（1単位）

・日本脳神経外科学会認定単位（生涯教育研修）（1単位）

詳細は下記 URL（開催概要）をご参照ください。

https://jspno.site/

(6）【再掲】「2025年度緩和ケア研修会(CLIC)」（Zoomを用いたWeb研修）開催のお知らせ

2024年度より、小児血液・がん専門医認定新規申請および資格更新の際に緩和ケア研修会

(CLIC)受講歴が必要となります。

新規申請および更新をご検討の先生におかれましては忘れずに CLICの受講をお願いいたしま

す。

※残席僅かとなりました※

■日時：2025年 9月 27日（土）9:00～17:30

■内容：Web会議システム Zoomを用いたWeb研修（事前課題を含む）

■受講資格：小児領域の経験が 2年以上あること（小児科・小児外科後期研修 3年目以上）

■受講者数：40名

■受講料：12,000円（日本小児血液・がん学会会員・日本緩和医療学会会員は 10,000円）

【申込みURL】

http://2021clic.net/

上記 URLの「参加申込」よりお申込みをお願いいたします

【CLICについてのお問合せ先】

有限会社アイズ・プロダクション

E-Mail：clic-info@iz-pro.com

TEL：03-3633-2939 FAX：03-5875-2855

(7)【再掲】20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究について

（学会疾患登録）第 6版と、アセント文書（高学年用および低学年用）の改訂（高学年第 5版）を

行なっており、学会研究審査委員会に承認されましたので、HPにて公開しております。

内容としましては理事長・学術調査委員会が変わったことによる研究責任・分担者の変更が主な

ものとなります。

・アセント文書(低学年用)

https://www.jspho.org/files/touroku/2025/assent_tei.pdf

・アセント文書(高学年用)

https://www.jspho.org/files/touroku/2025/assent_kou.pdf

・学会審査承認書(アセント文書)

https://www.jspho.org/files/touroku/2025/syoninsyo_assent.pdf

すでに当研究計画書第 5版の施設倫理審査承認を得ている施設におきましては、変更申請を各

施設の体制に従って行っていただきますようお願い致します。

この度、新たに当研究計画の施設倫理審査承認を得る施設は、その承認書を学会事務局へご提

出ください。

なお、中央一括倫理審査については、現在準備を進めておりますので、本研究において中央一括

審査を活用されております施設に関しましては、連絡をお待ちいただければ幸いです。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

固形腫瘍登録：国立成育医療研究センター小児がんデータ管理科 <nch-

cca@ncchd.go.jp>

血液疾患登録：NPO-OSCR データセンター 国立病院機構名古屋医療センター臨床研究セン

ター内<datacenter@nnh.go.jp>

(8)【再掲】今後の学術集会 会期のお知らせ

＜第 67回日本小児血液・がん学会学術集会＞

会期：2025年 11月 19日（水）～11月 21日（金）

会場：福岡国際会議場（福岡県）

会長：田尻 達郎（九州大学大学院医学研究院）

https://www.congre.co.jp/jspho2025/

＜第 68回日本小児血液・がん学会学術集会＞

会期：2026年 11月 12日（木）～14日（土）

会場：パシフィコ横浜ノース（神奈川県）

会長：松本 公一（国立成育医療研究センター）

(9)【再掲】＜20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究＞（学会疾患登録）を

利用した研究審査申請の流れについて

臨床研究の審査申請については、データベース利用の有無によって申請の手順が異なります。

データベースを利用しない場合：研究審査委員会へ研究計画書を提出し、承認を取得してくださ

い。

データベースを利用する場合：学術・調査委員会研究計画書を提出し、その後、研究審査委員会

の承認を取得してください。

手続きの詳細についてはそれぞれ下記のページをご確認くださいますようお願い申し上げます。

研究審査委員会

https://www.jspho.org/activity/standing_committee_clinical_research.html

学術・調査委員会

https://www.jspho.org/activity/standing_committee_academic.html

***************************************************************************

発行：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局（jspho@asas-mail.jp）

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信することは

できません。